

Số: 356 /KH-BCH

TP Thanh Hóa, ngày 07 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh quân sự năm 2023**

Thực hiện Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 11/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội (đã được sửa đổi bổ sung một số điều tại Thông tư số 51/2022/TT-BQP ngày 16/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng);

Căn cứ Kế hoạch số 1681/KH-BTSQS ngày 30/3/2023 của Ban Tuyển sinh, Bộ CHQS tỉnh về công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội năm 2023;

Ban CHQS thành phố Thanh Hóa xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào các trường trong Quân đội như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo nguồn nhân lực cho Quốc phòng và xã hội; lựa chọn công dân có đủ điều kiện về chính trị, phẩm chất đạo đức, văn hoá, sức khoẻ và độ tuổi phù hợp vào đào tạo tại các Nhà trường quân đội, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng Quân đội cách mạng trong giai đoạn mới.

**2. Yêu cầu**

Chấp hành nghiêm Luật giáo dục, Hướng dẫn và Quy định của Bộ Quốc phòng trong Công tác TSQS, thực hiện dân chủ, công bằng, công khai, khách quan, chính xác trong các khâu tuyển chọn.

Tổ chức đăng ký, sơ tuyển, xét duyệt bảo đảm chặt chẽ, chính xác, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thanh niên có nguyện vọng vào đào tạo tại các học viện, nhà trường quân đội.

Đảm bảo Tuyển chọn được nguồn lực chất lượng, đáp ứng đầy đủ các tiêu chí xây dựng và cống hiến lâu dài trong quân đội

**II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, TIÊU CHUẨN**

Đối tượng, chỉ tiêu, tiêu chuẩn TSQS năm 2023 thực hiện theo Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 11/6/2021 của Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường Quân đội (được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 51/2022/TT-BQP ngày 16/7/2022) và Công văn 475/TSQS-NT ngày 28/02/2023 của Ban TSQS/BQP quy định về tổ chức tuyển



sinh và chỉ tiêu tuyển sinh vào đào tạo đại học, cao đẳng hệ quân sự tại các trường Quân đội năm 2023 (đã sao gửi văn bản cho các cơ quan, đơn vị). Trong đó lưu ý một số nội dung chính sau đây:

**\* Tuyển sinh đào tạo sĩ quan cấp phân đội**

- Năm 2023 các trường trong Quân đội tổ chức tuyển sinh theo phương thức xét tuyển, sử dụng kết quả thi của thí sinh trong kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông (THPT) năm 2023 để xét tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng quân sự theo quy chế của Bộ GD&ĐT.

- Đối với xét tuyển đợt 1: Các trường Quân đội chỉ xét tuyển vào hệ đào tạo đại học, cao đẳng quân sự đối với thí sinh đăng ký xét tuyển nguyện vọng 1 (nguyện vọng cao nhất). Nếu không trúng tuyển nguyện vọng 1 vào các trường trong Quân đội, thí sinh được xét tuyển các nguyện vọng kế tiếp vào các trường ngoài Quân đội theo thứ tự ưu tiên của các nguyện vọng thí sinh đăng ký xét tuyển theo quy định của Bộ GD&ĐT.

- Thí sinh đăng ký dự tuyển vào các trường trong Quân đội phải tham gia sơ tuyển theo quy định của Bộ Quốc phòng và đăng ký dự thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 để lấy kết quả xét tuyển vào đại học, cao đẳng theo quy định của Bộ GD&ĐT và Bộ Quốc phòng.

+ Hạ sĩ quan, binh sĩ đang tại ngũ, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng phục vụ quân đội có đủ tiêu chuẩn được sơ tuyển và đăng ký dự thi, không hạn chế số lượng. Trường hợp đơn vị có nhiều quân nhân đăng ký dự thi, phải ưu tiên quân số thực hiện nhiệm vụ và sẵn sàng chiến đấu; Ban TSQS đơn vị phải tổ chức kiểm tra, sơ tuyển chặt chẽ, lựa chọn số quân nhân có chất lượng tốt, đủ tiêu chuẩn đăng ký dự thi theo quy định của Bộ Quốc phòng. Ban TSQS cấp trung đoàn hoặc tương đương chịu trách nhiệm liên hệ, mua hồ sơ, hướng dẫn thí sinh làm thủ tục và đăng ký dự thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT theo quy định của Bộ GD&ĐT cho quân nhân đã sơ tuyển đủ tiêu chuẩn.

+ Thí sinh dự tuyển vào Trường sĩ quan lục quân 2 phải có hộ khẩu thường trú tại các tỉnh phía Nam (từ tỉnh Quảng Trị trở vào), thời gian đăng ký thường trú phía Nam (tính đến tháng 9 năm 2023) phải đủ 3 năm thường trú liên tục trở lên, phải học năm lớp 12 và dự thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT tại các tỉnh phía Nam.

- Các trường trong Quân đội tải dữ liệu thí sinh đăng ký xét tuyển từ Cổng thông tin thi tuyển sinh của Bộ GD&ĐT, đối chiếu với dữ liệu của thí sinh theo hồ sơ sơ tuyển, nếu có sai lệch (đặc biệt là các dữ liệu đối tượng ưu tiên, khu vực ưu tiên), các trường phối hợp với Ban TSQS địa phương, đơn vị và thí sinh để xác minh, làm rõ trước khi tổ chức xét tuyển. Thí sinh đề nghị thay đổi dữ liệu xét tuyển phải có đơn đề nghị và có xác nhận của cấp có thẩm quyền theo quy định của Bộ GD&ĐT.

**\* Cử tuyển đào tạo đại học quân sự**

- Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ quy định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số và Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 11/6/2021 của Bộ Quốc phòng, quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường Quân



đội (được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 51/2022/TT-BQP ngày 16/7/2022).

- Ban TSQS các cấp xét duyệt, thông qua cấp ủy cùng cấp và báo cáo đề nghị với các trường trước ngày 20/7/2023. Hội đồng TSQS các trường thẩm định, báo cáo Ban TSQS tỉnh và Ban TSQS/BQP trước ngày 05/8/2023; Ban TSQS/BQP thẩm định, quyết định kết quả cử tuyển trước ngày 30/8/2023.

- Thí sinh thuộc các đối tượng cử tuyển đại học, dự bị đại học dành cho quân nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ ở quần đảo Trường Sa, xét tuyển thẳng thí sinh thuộc huyện nghèo theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ về Chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững đối với 61 huyện nghèo và các địa phương khác theo quy định tại Quy chế tuyển sinh đại học, cao đẳng của Bộ GD&ĐT đều phải qua một năm dự bị đại học (dự khóa bồi dưỡng văn hóa đào tạo nguồn) trước khi vào học chính khóa.

### III. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Tuyên truyền, hướng nghiệp

Thời gian: Trong tháng 3/2023

2. Đăng ký, bán hồ sơ tại Ban CHQS thành phố Thanh Hóa

Thời gian: Từ ngày 20/3/2023 đến 28/4/2023

3. Khám sức khỏe TSQS

Thời gian: Ngày 04/5/2023 (cả buổi sáng và buổi chiều) tại Bệnh viện Đa khoa thành phố Thanh Hóa.

4. Thẩm nhập, hoàn chỉnh hồ sơ TSQS

Thời gian: Xong trước ngày 20/5/2023.

5. Nộp hồ sơ lên Ban tuyển sinh TSQS tỉnh ngày 24/5/2023.

6. Tổng kết công tác TSQS năm 2023 và báo cáo kết quả về Ban TSQS tỉnh (qua Ban Quân lực)

Thời gian: Từ ngày 01 - 10/10/2023.

### IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Lệ phí tuyển sinh: Thu và sử dụng lệ phí TSQS năm 2023 thực hiện theo quy định của Bộ Giáo dục, Đào tạo và quy định của Bộ Quốc phòng.

Năm 2023 việc đăng ký dự thi do Sở GD & ĐT tổ chức thu hồ sơ, thí sinh dự thi theo các cụm thi của Bộ GD & ĐT.

2. Hồ sơ đăng ký sơ tuyển: Ban TSQS Bộ QP phát hành thống nhất đăng ký mua tại Ban CHQS TP Thanh Hóa.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tham mưu

Tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch, thời gian; chấp hành nghiêm túc quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các quy định của Bộ Quốc

phòng, bảo đảm công tác tuyển sinh vào các trường quân đội năm 2023 đạt kết quả tốt;

Tham mưu cho Chủ tịch UBND thành phố kiện toàn Ban Tuyển sinh quân sự và Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh Quân sự năm 2023;

Tổ chức đăng ký, khám sơ tuyển và hướng dẫn cho thí sinh viết hồ sơ;

Thẩm định hồ sơ tuyển sinh, xây dựng kế hoạch và tham gia thẩm tra, xác minh lý lịch thí sinh dự thi;

Chuyên nộp hồ sơ tuyển sinh khu vực Thành phố Thanh Hóa về Ban TSQS tỉnh đúng thời gian quy định.

## 2. Ban chính trị

Cử cán bộ tham gia kiểm tra xác minh, thẩm tra hồ sơ tuyển sinh quân sự, lý lịch chính trị theo đúng quy định của Bộ Quốc Phòng.

## 3. Các đơn vị cơ sở

- Các trường THPT tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp hướng dẫn, thông báo cho các thí sinh có nhu cầu đăng ký dự thi vào các trường trong quân đội theo đúng thông báo của Ban CHQS TP Thanh Hóa và đúng thời gian quy định;

- Các xã, phường làm tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp, hướng dẫn, thông báo cho thanh niên có nhu cầu đăng ký dự thi vào các trường trong quân đội theo đúng thông báo của Ban CHQS TP Thanh Hóa và đúng thời gian quy định.

Phối hợp với Ban CHQS Thành phố Thanh Hóa thẩm tra xác minh lý lịch đối với các thí sinh đăng ký dự thi vào các Học viện, nhà trường trong Quân đội thuộc địa phương mình quản lý. *J. the*

### Nơi nhận:

- Ban TSQSBCH (để báo cáo);
- 05CH, 03 ban;
- 34 xã, phường;
- 10 trường THPT;
- Lưu: VT, TM.Tr52. *J*



**Thượng tá Trần Trọng Hùng**